исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
О включении требований в реестр требований кредиторов
	« 04 » декабря 2018 года
	                               Дело № 222/18-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании поступившее в рамках возбужденного по заявлению Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району (г.Рыбница, ул. Кирова, 134/1) дела о несостоятельности (банкротстве) ЗАО «Рыбницкий насосный завод» (г.Рыбница, ул.Гагарина, д.2) заявление Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1) о включении требований в реестр требований кредиторов ЗАО «Рыбницкий насосный завод», при участии представителя Министерства экономического развития ПМР - Ковачевой А.В. по доверенности,
установил: Налоговая инспекция по г.Рыбница и Рыбницкому району обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о признании ЗАО «Рыбницкий насосный завод» несостоятельным (банкротом). Решением от 05 сентября 2018 года по делу №222/18-04 ЗАО «Рыбницкий насосный завод» признано несостоятельным (банкротом), в отношении общества открыто конкурсное производство и конкурсным управляющим должника утверждена Назария В.П.
В суд поступило заявление Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району о включении в реестр требований кредиторов ЗАО «Рыбницкий насосный завод» требований об уплате обязательных платежей и пени, образовавшихся с момента подачи заявления до принятия решения о признании должника банкротом (состоянию на 05 сентября 2018 года).
Определением от 16 ноября 2018 года суд назначил судебное заседание по рассмотрению поступившего заявления, предложив, Министерству экономического развития ПМР, конкурсному управляющему ЗАО «Рыбницкий насосный завод», Единому государственному фонду социального страхования ПМР, ДООО «Клипеус» предъявить в письменном виде возражения против требований Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району при наличии таковых.
Рассмотрев поступившее заявление и исследовав материалы дела, суд находит заявление Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району обоснованным и подлежащим удовлетворению, исходя из следующего.

Решением Арбитражного суда ПМР от 05 сентября 2018 года ЗАО «Рыбницкий насосный завод» признано банкротом и в отношении него открыто конкурсное производство.

В силу пункта 1 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», установление размера требований кредиторов осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 97 настоящего Закона.
Согласно пункту 5 статьи  97 вышеуказанного закона, требования кредиторов, по которым не поступили возражения, рассматриваются арбитражным судом для проверки их обоснованности и наличия оснований для включения в реестр требований кредиторов. По результатам рассмотрения арбитражный суд выносит определение о включении или об отказе во включении требований кредиторов в реестр требований кредиторов.
Возражения относительно заявленных требований в срок, установленный пунктом 3 статьи 97  Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», не поступило. В судебном заседании представители кредиторов заявили об отсутствии возражений относительно поступившего заявления.
Определением от 11 мая 2018 года о введении наблюдения в отношении должника суд признал обоснованными и подлежащими включению в реестр требований кредиторов требования Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району к должнику: (1)требования по уплате обязательных платежей в размере 7.320.622 руб. 77 коп. в составе четвертой очереди;  (2)требования по уплате пени в размере 2.910.843 руб. 02 коп. и по уплате штрафных и финансовых санкций в размере 51.419 руб. 52 коп. в составе пятой очереди.

Как следует из материалов дела, по состоянию на 05 сентября 2018 года (дату принятия решения о признании должника банкротом и открытии конкурсного производства) задолженность ЗАО «Рыбницкий насосный завод» по налогам составляет 7.642.086 руб. 93 коп., задолженность по пене составляет 3.389.585 руб. 72 коп., задолженность по штрафам составляет 51.419 руб. 52 коп. Таким образом, за период с даты принятия судом заявления о признании ЗАО «Рыбницкий насосный завод» несостоятельным (банкротом) и до принятия судом решения о признании должника несостоятельным (банкротом), ЗАО «Рыбницкий насосный завод» неуплачены: (1)обязательные платежи в размере 321.464,16 рублей; (2)пеня в размере 478.742,70 рублей.
 Согласно подпункту г) пункта 4 статьи 130 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» расчеты по обязательным платежам в бюджеты и внебюджетные фонды производятся в четвертую очередь. При этом в соответствии с пунктом 2 статьи 134 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» если должником после принятия арбитражным судом заявления о признании должника банкротом не в полном объеме уплачены обязательные платежи, суммы, не выплаченные до принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства, включаются в общую массу задолженности должника перед кредиторами четвертой очереди.
Подпунктом д) пункта 4 статьи 130 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» предусмотрено, что в пятую очередь производятся расчеты с другими кредиторами. При этом пункт 2 статьи 135 данного закона устанавливает, что требования кредиторов пятой очереди по взысканию неустоек (штрафов, пеней) и иных финансовых санкций, в том числе за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате обязательных платежей, учитываются отдельно в реестре требований кредиторов и подлежат удовлетворению после погашения задолженности и причитающихся процентов.

Таким образом, исходя из положений пункта 5 статьи 97, пунктов 2, 3 статьи 134, статьи 135 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», суд считает обоснованными и подлежащими включению в реестр требований кредиторов ЗАО «Рыбницкий насосный завод» требования Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району по задолженности по уплате обязательных платежей в бюджеты и внебюджетные фонды в размере 321.464 руб. 16 коп. в состав четвертой очереди, требования по задолженности по уплате пени в размере 478.742 руб. 73 коп. в состав 5 очереди.  Всего в реестре требований кредиторов ЗАО «Рыбницкий насосный завод» подлежат отражению требования Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району: (1)в составе четвертой очереди требования об уплате обязательных платежей в бюджеты и внебюджетные фонды в общей сумме  7.642.086 рублей 93 копейки; (2)в составе пятой очереди требования об уплате пени в общей сумме 3.389.585 руб. 72 коп. и по уплате штрафных и финансовых санкций в общей сумме 51.419 руб. 52 коп.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.128, 131 АПК ПМР, ст.ст.97, 130, 134, 135 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», суд
определил:

1. Заявление Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району о включении требований в реестр требований кредиторов должника – ЗАО «Рыбницкий насосный завод» удовлетворить.

2. Признать подлежащими включению в реестр требований кредиторов Закрытого акционерного общества «Рыбницкий насосный завод»:

- в состав четвертой очереди требование Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району  по уплате обязательных платежей в бюджеты и внебюджетные фонды в размере 321.464 руб. 16 коп.,
- в состав пятой очереди требование Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району  по уплате пени в размере 478.742 руб. 73 коп

3. Обязать конкурсного управляющего включить требование Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району в реестр требований кредиторов Закрытого акционерного общества «Рыбницкий насосный завод» в размере 321.464 руб. 16 коп. в состав четвертой очереди, требование Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району  по уплате пени в размере 478.742 руб. 73 коп.  - в состав пятой очереди.

Всего в реестр требований кредиторов ЗАО «Рыбницкий насосный завод» подлежат включению требования Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району: (1)в составе четвертой очереди требования об уплате обязательных платежей в бюджеты и внебюджетные фонды в общей сумме 7.642.086 рублей 93 копейки; (2)в составе пятой очереди требования об уплате пени в общей сумме 3.389.585 руб. 72 коп. и по уплате штрафных и финансовых санкций в общей сумме 51.419 руб. 52 коп.

4. Направить  копию настоящего определения в адрес: (1)заявителя – Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району (г.Рыбница, ул. Кирова, 134/1)); (2)конкурсного управляющего ЗАО «Рыбницкий насосный завод» Назарии В.П. (г. Рыбница, 2 пер. Бородина, д. 13).

Настоящее определение подлежит немедленному исполнению, но может быть обжаловано в течение пятнадцати дней с момента принятия.

Судья

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д
PAGE
2